PRÆFATIO.

tio vrbis vestræ, quæ & ex antiquissimis  
 ac laudatissimis vna, & Thuringiæ, quam  
 ego inter dialectos linguæ Germanicæ nõ  
 vltimam censendam existimo, metropo-  
 lis est: & ad versionem bibliorum Luthe-  
 ri Germanicam prima principia dedit, &  
 maximum adiumentũ attulit. Cum enim  
 Lutherus Augustinianorum bibliotheca  
 Erphordiæ Augustinianus & ipse  
 summo studio perlustrasset, & in Biblia  
 Latina incidisset, lectione libri dilectatus  
 à conuentu sui ordinis exemplum illud  
 vtendum petijt, & impetratum diligentif-  
 simè perlegit, & memoriæ mandauit.  
 Quod cum ceteri animaduertissent, vt  
 propositum eius, quo haud dubiè ipsum  
 de versione Germanica cogitare non ob-  
 scurè intellexerant, impedirent, repetie-  
 runt ab ipso commodati libri exemplũ: &  
 vt à studio suo abstraheretur animus eius,  
 alijsq; curis occuparetur, munus ipsi ædi-  
 tui & alias serviles operas imposuerunt,  
 melius esse dicentes, oppidatim mendi-  
 cando eleemosynas comportare, quàm  
 ociosis cogitationibus tempus perdere,  
 mendicando enim nõ literis operam dan-  
 do monasteria ditari. Sed, vt & Herodo-  
 tus inquit, ὅ,τι δ' ἔ γενέσθαι ἐκ τῶ δειῶ, & μήχα-

VOU

PRÆFATIO.

νομ ἀποτρέψαι ἀνθρώπων, & Gamaliel in con-  
 fessu Senatus Israëlitici sapienter dixit,  
 εἰ μὴ δὲ ἀνθρώπων ἡ βουλὴ αὐτῆ, ἢ τὸ ἔργον τῷ-  
 το, καταλυθήσεται: εἰ δὲ ἐκ θεοῦ ὄσιν, οὐ δύ-  
 νασθε καταλῦσαι αὐτὸ, Act. 5. Ita etiam in  
 hac caussa Lutheri, quæ Dei erat, idem ac-  
 cidit, neq; conatus eius impediri potuit.  
 Nam & furtim in bibliotheca sese abdi-  
 dit, & Biblia sacra sine intermissione at-  
 tentè legit: & cum intelligeretur, quic-  
 quid hac in parte fieret, Dei impulsu fieri,  
 non tantum Bibliorum Latinorum, sed  
 etiam Ebraicorum librorum exemplaria,  
 quæ voluit, impetrauit ex bibliotheca Au-  
 gustiniana Erphordia, quos libros in per-  
 petuam facti memoriam Senatus precio-  
 sissimi thesauri instar, idq; non immeritò,  
 asservare dicitur. Cum itaq; Lutherus pri-  
 mum Bibliorum exemplum Erphordia  
 legendum & deinceps Germanicè inter-  
 pretandum acceperit: non alienum videri  
 debet, si Grammaticam Germanicam ex  
 Biblijs Lutheri collectam eiusdem vrbis  
 Senatui dedico. Sed dixerint aliqui, re-  
 ctius me facturum fuisse, si exterarum na-  
 tionum regibus aut rebuspub. hoc Gram-  
 matices meæ compendiolum dedicassem:  
 Iis ego respondeo, me neq; sumtus in mit-  
 tendis

PRÆFATIO.

tendis tabellarijs facere voluisse: neq; noticiam aut commendationem apud externos habere: (quanquam sunt aliqui, & Bohemi & Poloni, qui discipuli mei fuerunt Goldbergæ, & vt aliquando Grammaticâ Germanicam conscriberem precibus à me flagitarunt, sed absunt iam à me longissimè) neq; externos & exoticos indigenis & domesticis anteferendos iudicasse. Quæ cum ita sint, à vobis viri amplissimi & sapientissimi omni contentione peto, vt has lucubratiunculas meas vestro nomini inscriptas non tantùm non indignè feratis, sed etiam contra maleuolorum morsus defendatis, & me cum meis omni humanitate ac liberalitate complectendum, fouendum, & promouendum suscipiatis. Ego contra polliceor, facturum me sedulò, quantum in me est, quòd ad vestræ & Reipub. exornationem & iuuentutis promotionem à me proficisci poterit, & daturum operam, vt vestræ erga me benevolentia nunquam vos pœniteat. Quod reliquum est, commendo vos & Rempub. vestram cum Ecclesijs & scholis in tutelam Dei, & me meosq; secundum Deum in vestræ amplitudinis amicitiam, studium & fauorem. Valete. Bendelebij, Calen-